
 Unione Europea  
  REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
      
 

 
 
 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile 
Servizio di Agrigento 

 
 

 
D.D.S n.  1996  del  23.11.2023  
 
 
OGGETTO: Lavori urgenti per il ripristino della pavimentazione stradale dei tratti interessati dalla 1° e 

2° tappa del Giro ciclistico di Sicilia 2023 nel territorio dei Comuni di Agrigento e 
Canicattì CUP: G97H23000150006     CIG: 9741656CD5   Cod. Caronte SI_1_33914 

 
Decreto di liquidazione ed autorizzazione al pagamento per rimborso spese per missioni, 
vigilanza e assistenza in cantiere 

 
Il Dirigente del Servizio 

 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti); 
Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs. 50/2016; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 125 del 21.03.2023, avente oggetto Giro di Sicilia 2023 - Interventi 

di manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza delle strade interessate dalla manifestazione 
ciclistica da finanziarsi con la riprogrammazione delle risorse del Programma Operativo 
Complementare 2014/2020, si apprezzava la rimodulazione degli interventi di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 417 del 4 agosto 2022, a valere sulle risorse dell'Asse 3 del Programma 
Operativo Complementare (POC) Sicilia 2014/2020, per finanziare l'esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza delle strade interessate dalla manifestazione “Giro 
di Sicilia 2023” e di dare mandato al Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei 
trasporti, al Dipartimento regionale tecnico e al Dipartimento regionale della programmazione; 

Visto il D.P. R. n. 448 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta   regionale 
n. 88 del 10.02.2023, è stato conferito all’Ing. Duilio Alongi, l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale Tecnico; 

Vista a nota prot. n. 40880 del 20.03.2023 il Dirigente Generale del D.R.T ha disposto l’avvio delle attività e 
gli accertamenti necessari per dare esecuzione agli interventi di manutenzione da effettuare nei tratti di 
strade provinciali e comunali interessaste dal Giro ciclistico di Sicilia 2023 e contestualmente 
autorizzava gli Uffici Regionali del Genio Civile al conferimento delle nomine di Responsabile Unico 



del Procedimento, del Progettista e del gruppo di Direzione lavori; 
visto   il D.D.G. n. 780 del 1406.2022 con il quale il Dirigente generale del DRT ha conferito all’Arch. 

Salvatore La Mendola l’incarico di Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento; 
Visto il D.D.S. n. 400 del 22.03.2023 con il sottoscritto Dirigente dell’ufficio del Genio Civile di Agrigento 

ha nominato il Geom. Franco Pitruzzella Responsabile Unico del Procedimento ed ha nominato 
Progettista e Direttore dei lavori e Coordinatore per la sicurezza il Dott. Alfonso Faseli, e tenuto 
conto dell'urgenza dovuta all'imminente svolgimento della manifestazione sportiva in 
argomento, ha autorizzato l’avvio anticipato dei lavori in via d'urgenza, ai sensi· dell'art. 32 
comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

Visto il progetto esecutivo redatto dal Dott. Alfonso Faseli funzionario di quest’ufficio in data 
23.03.2023; 

Visto il D.D.G. n. 434 del 29.03.2023 con il quale per i “Lavori urgenti per il ripristino della 
pavimentazione stradale dei tratti interessati dalla 1° e 2° tappa del Giro ciclistico di Sicilia 2023 nel 
territorio dei Comuni di Agrigento e Canicattì” CUP: G97H23000150006 CIG: 9741656CD5, è stata 
accertata sul capitolo di entrata 7902 la somma complessiva di € 317.047,01 per l'annualità 2023;  

Visto il Verbale di consegna dei lavori del 27.03.2023; 
Visto il Verbale di concreto inizio dei lavori redatto in data 29.03.2023; 
Visto il Verbale di Ultimazione dei Lavori del 18.04.2023, dal quale si evince che gli stessi sono stati 

ultimati il 07.04.2023; 
Visto  il D.D.G. n. 1516 del 12.09.2023 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto 

variazioni in termini di competenza e di spesa per l’esercizio finanziario 2023 introducendo sul 
capitolo di bilancio di spesa n. 684170 Impegno n. 41 “Spese  per la realizzazione dei progetti 
finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2104 – 2020 (POC) per gli 
interventi di rafforzamento della Mobilità e delle Infrastrutture di trasporto” la somma complessiva di 
€ 3.906.852,88 per il finanziamento di n. 7 interventi fra i quali è compreso anche quello relativo ai 
“Lavori urgenti per il ripristino della pavimentazione stradale dei tratti interessati dalla 1° e 2° tappa 
del Giro ciclistico di Sicilia 2023 nel territorio dei comuni di Agrigento e Canicattì” CUP: 
G97H23000150006 - CIG: 9741656CD5 - Cod. Caronte: SI_1_33914; 

Visto il D.D.G. n. 1546 del 03.10.2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico ha finanziato il progetto esecutivo relativo ai “Lavori urgenti per il 
ripristino della pavimentazione stradale dei tratti interessati dalla 1° e 2° tappa del Giro ciclistico di 
Sicilia 2023 nel territorio dei Comuni di Agrigento e Canicattì” CUP: G97H23000150006 CIG: 
9741656CD5 

Visto il Contratto di Accordo Quadro triennale Rep. n. 25 del 08.11.2022, per l’esecuzione di 
lavori di manutenzione straordinaria delle strade secondarie del territorio delle ex 
Province della Sicilia – Lotto 1 Provincia di Agrigento, stipulato tra il Dirigente Generale del 
DRT e l’R.T.I. costituito dall’Impresa DEMETRA LAVORI S.r.L. - CO.GE.MA S.r.L. - DS Impianti 
S.n.c.  e COS.IT S.r.L., con sede legale in via Nazionale s.n.c. Vallelunga Pratameno (CL);  

Visto il Contratto Applicativo Rep.  IRIDE n. 01 del 02.11.2023 registrato all’Agenzia delle 
Entrate di Caltanissetta il 16.11.2023 al n. 985 serie 3 stipulato a seguito del 
perfezionamento degli atti, per i lavori in oggetto citati, tra il Dirigente dell’Ufficio del 
Genio Civile di Agrigento e il R.T.I. costituito dall’impresa DEMETRA LAVORI S.R.L. 
(Capogruppo Mandataria), l’impresa CO.GE.MA S.r.l. (Mandante), l’impresa DS 
IMPIANTI S.N.C. DI CARLO DI NOTO (Mandante) e l’impresa COS.IT. S.R.L. 
(Mandante) con il quale è operante il contratto di accordo quadro Rep. n. 25 del 
08/11/2022; 

Visto il D.D.G.  n. 1976 del 22.11.2023 di approvazione del suddetto contratto applicativo relativo ai 
“Lavori urgenti per il ripristino della pavimentazione stradale dei tratti interessati dalla 1° e 2° tappa 
del Giro ciclistico di Sicilia 2023 nel territorio dei Comuni di Agrigento e Canicattì” CUP: 



G97H23000150006 - CIG: 9741656CD5 – Cod. Caronte SI_1_33914; 
Visti i prospetti, le note di richiesta e di liquidazione, già preventivamente autorizzati dal 

sottoscritto Ingegnere Capo di questo Ufficio ed i singoli quadri riepilogativi dei suddetti 
funzionari a vario titolo impiegati nel corso di svolgimento dei lavori, trasmessi dal D.L. 
Dott. Alfonso Faseli, per un importo complessivo pari ad € 1.058,58; 

Preso atto che la documentazione giustificativa utile alla liquidazione della spesa, risulta essere 
regolarmente prodotta ai sensi delle vigenti normative di riferimento sottoscritti con atti 
autografi in originale ed in possesso del R.U.P.; 

Visto il quadro economico del progetto nel quale è stata prevista, tra gli importi di cui alla voce 
‘Somme a disposizione dell’Amministrazione’, una somma pari ad € 1.200,00 per il 
pagamento del rimborso spese per missioni, controllo e assistenza in cantiere;  

Visto che l'Importo relativo ai lavori denominati “Lavori urgenti per il ripristino della pavimentazione 
stradale dei tratti interessati dalla 1° e 2° tappa del Giro ciclistico di Sicilia 2023 nel territorio dei 
comuni di Agrigento e Canicattì” CUP: G97H23000150006  CIG:9741656CD5 Cod. Caronte SI_ 
1_33914 è incluso sul capitolo di bilancio di spesa 684170 Impegno n. 41 “Spese per la 
realizzazione dei progetti con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 
(POC 2014/2020) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle Infrastrutture di 
Trasporto - Codici: U.2.02.01.09.012 – missione 10 – Programma 6” nell’esercizio finanziario 
2023; 

Vista la Determina n. 817 del 23.11.2023, con la quale il RUP dei lavori, Geom. Franco Pitruzzella, 
ha ritenuto di potere liquidare le singole somme per rimborso spese di vigilanza in cantiere del 
personale tecnico a vario titolo impiegato nelle fasi d’opera dei lavori medesimi, per 
complessivi € 1.050,58 (diconsi euro millezerocinquanta/58) come di seguito riportato; 

 Nome    Cognome   Ruolo    Importo          IBAN       Codice fiscale 
 Franco  Pitruzzella    R. U. P.       549,40   IT79R0103082930000004319549   PTRFNC58E28D514E 
 Alfonso Faseli    Direttore lavori 501,18  IT65B0538716600000003263081   FSLLNS64S27H159L; 

Ritenuto opportuno, a mero rimborso della spesa effettivamente già sostenuta in anticipazione, da 
cadauno dei singoli funzionari, procedere alla liquidazione ed al pagamento degli importi 
assentiti giusta gli atti prodotti; 

Visto l'art. 57 del D. Lgs 118/2011, 
D E C R E T A 

 
Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

sono liquidate agli identificativi IBAN indicati, le singole somme per rimborso spese vigilanza 
cantiere, del sottoelencato personale tecnico, impiegato nelle fasi d’opera dei lavori medesimi 
per complessivi € 1.050,58 (diconsi euro millezerocinquanta/58) secondo il seguente prospetto 
cumulativo: 

  Nome    Cognome   Ruolo Importo IBAN       Codice fiscale 
 Franco Pitruzzella   R. U. P.      € 549,40   IT79R0103082930000004319549    PTRFNC58E28D514E 
 Alfonso Faseli         D. l.        € 501,18    IT65B0538716600000003263081     FSLLNS64S27H159L, 

le somme di cui sopra verranno imputate all’identificativo Cod. SI_1_33914 sul capitolo di bilancio 
di spesa 684170 Impegno n. 41, “Spese per la realizzazione dei progetti con le risorse del 
Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per gli interventi di 
rafforzamento della mobilità e delle Infrastrutture di Trasporto - Codici: U.2.02.01.09.012 –
missione 10 – Programma 6” nell’esercizio finanziario 2023, per le quali si dichiara la spendibilità 
nel corrente E.F; 

Art. 2 Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art 98, comma   
6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della 
Regione siciliana, a pena nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di 



emissione. 
Art. 3 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità, ai sensi dell’art.9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021, per il 
visto di competenza e relativa contabilizzazione. 
Agrigento, li 23.11.2023 

 
                                                                              Il Dirigente del Servizio 

      F.to Arch. Salvatore La Mendola 
                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                          ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 
 


	Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
	ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93

